
АДМИНИСТРАЦИИ  

СОЛДАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА   

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

01 апреля  2025  года №19 

 

О  проведении  с 1  по 30 апреля  2025 года  акции 

по  выявлению детей и  подростков, нуждающихся 

в защите государства   

 

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120- 

ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», законом Курской области от 28 ноября 2012 года № 

119 – ЗКО «О наделении органов местного самоуправления Курской области  

отдельными государственными полномочиями Курской области по 

обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав» и во исполнение постановления Администрации Фатежского района 

Курской области от 25.03.2025 г. №141-па «О проведении с 1  по 30 апреля  

2024 года  акции по  выявлению детей и  подростков, нуждающихся в защите 

государства», Администрация Солдатского сельсовета Фатежского района 

постановляет: 

1.Провести на территории муниципального образования «Солдатское 

сельское поселение» Фатежского муниципального района Курской области  с 

1 по 30 апреля  2025 года акцию по выявлению детей и подростков, 

нуждающихся в защите государства. 

2. Основными задачами проводимой акции считать: 

 2.1. Выявление детей (семей), оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации и оказание им всех видов помощи.  

 2.2. Возвращение в образовательные учреждения детей, необоснованно 

их покинувших, для продолжения обучения. 

 2.3. Выявление и пресечение фактов совершения несовершеннолетними 

административных правонарушений, преступлений и антиобщественных 

действий. 

 2.4. Принятие мер по устранению  причин и условий, способствующих 

пресечению бродяжничества, беспризорности, безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних. 

 3.Утвердить состав рабочей группы по проведению акции по 

выявлению детей, нуждающихся в защите государства, и семьям, 

оказавшимся в трудной жизненной ситуации  (Приложение №1). 

4. Утвердить план мероприятий по проведению акции по выявлению 

детей, нуждающихся в защите государства, и семьям, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации (Приложение №2). 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Солдатского сельсовета О.Н. Чаплыгину. 

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

 

Глава Солдатского сельсовета  

Фатежского  района       А.В. Сотников 
 



Приложение №1 

                                                             к постановлению Администрации 

Солдатского сельсовета 

Фатежского района от 01.04.2025 года  №19  

«О проведении с 1 по 30 апреля 2025 года акции 

по выявлению детей и подростков, нуждающихся 

в защите государства» 

 

 

 
СОСТАВ 

 

РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО ПРОВЕДЕНИЮ АКЦИИ ПО ВЫЯВЛЕНИЮ ДЕТЕЙ, 

НУЖДАЮЩИХСЯ В ЗАЩИТЕ ГОСУДАРСТВА, И СЕМЬЯМ, ОКАЗАВШИМСЯ 

В ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ 

 

 

 

Чаплыгина О.Н.  – заместитель главы администрации; 

Грошевская Е.А. – председатель Собрания депутатов Солдатского 

сельсовета Фатежского района; 

Красникова М.В. – депутат Собрания депутатов Солдатского 

сельсовета Фатежского района; 

Иванова Н.В. – депутат Собрания депутатов Солдатского сельсовета 

Фатежского района; 

Пашкова Л.Ф. – депутат Собрания депутатов Солдатского сельсовета 

Фатежского района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                              
 

 



Приложение №2 

                                                             к постановлению Администрации 

Солдатского сельсовета 

Фатежского района от 01.04.2025 года  №19  

«О проведении с 1 по 30 апреля 2025 года акции 

по выявлению детей и подростков, нуждающихся 

в защите государства» 

 

 
ПЛАН 

 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОВЕДЕНИЮ АКЦИИ ПО ВЫЯВЛЕНИЮ ДЕТЕЙ, 

НУЖДАЮЩИХСЯ В ЗАЩИТЕ ГОСУДАРСТВА, И СЕМЬЯМ, 

ОКАЗАВШИМСЯ В ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ 

 

№№ 

п/п 

Содержание мероприятий Срок 

исполнения 

Исполнители 

1 2 3 4 

1. Провести   благотворительную акцию по 

сбору денежных средств на оказание 

адресной помощи детям 

малообеспеченных, неблагополучных 

семей.   

в течение 

месяца 

Оргкомитет по 

проведению акции 

2. Провести «круглый стол» по вопросам 

профилактики наркомании и алкоголизма 

среди несовершеннолетних  

третья декада 

месяца 

Руководители 

образовательных 

учреждений 

3. Провести рейды по проверке мест 

возможного пребывания 

несовершеннолетних, по выявлению и 

возвращению беспризорных и 

безнадзорных подростков в семьи, в 

учебные заведения всех типов. 

в течение 

месяца 

МО МВД России 

«Фатежский», 

Администрации 

сельсовета, 

образовательные 

учреждения 

4. Усилить контроль за посещаемостью 

учащихся, укреплением дисциплины 

среди обучающихся, организацией 

учебной и вне учебной занятости детей и 

подростков. 

в течение 

месяца 

образовательные 

учреждения 

5. Организовать родительский всеобуч по 

вопросам профилактики безнадзорности 

и правонарушений среди 

несовершеннолетних. 

 

в течение 

месяца 

Руководители 

образовательных 

учреждений, МО 

МВД России 

«Фатежский» 

6. Организовать встречи с жителями города 

и сёл по вопросам усиления 

родительской ответственности и 

общественной заботы о 

несовершеннолетних. 

 

в течение 

месяца 

Администрация 

сельсовета 

7. Продолжить работу по поддержке и 

развитию сети молодежных организаций, 

клубов и объединений, работа которых 

направлена на профилактику негативных 

явлений среди молодежи. 

в течение 

месяца 

Дома культуры, 

библиотеки, 

Администрация 

сельсовета 

8. В целях более эффективной организации 

полезного досуга несовершеннолетних, 

в течение 

месяца 

Дома культуры, 

библиотеки, 



расширить сеть предоставляемых 

культурно-массовых услуг населению за 

счет увеличения числа клубов, кружков и 

спортивных секций. 

Администрация 

сельсовета 

9. Организовать на информационных 

стендах информации о ходе проведения и 

итогах акции по выявлению детей и 

подростков, нуждающихся в защите 

государства. 

в течение 

месяца 

Дома культуры, 

библиотеки, 

Администрация 

сельсовета  

10 Организовать деятельность 

общественных организаций 

правоохранительной направленности 

«Родительский патруль» на территории 

сельсовета 

в течение 

месяца 

Администрация 

сельсовета 

 


